Este principio general se aplica al caso particular de las artes y las ciencias: hay entre ellas algunas que se refieren al fin, y por lo tanto actúan como rectoras de las demás, al menos en su orden propio. Escuchemos al mismo Santo Tomás:

“Omnium autem ordinatorum ad finem, gubernationis et ordinis regulam ex fine sumi necesse est: tunc enim unaquaeque res optime disponitur cum ad suum finem convenienter ordinatur; finis enim est bonum uniuscuiusque. Unde videmus in artibus unam alterius esse gubernativam et quasi principem, ad quam pertinet eius finis: sicut medicinalis ars pigmentariae principatur et eam ordinat, propter hoc quod sanitas, circa quam medicinalis versatur, finis est omnium pigmentorum, quae arte pigmentaria conficiuntur (...) Quae quidem artes aliis principantes architectonicae nominantur, quasi principales artes: unde et earum artifices, qui architectores vocantur, nomen sibi vindicant sapientum”².

Esto es en lo que se refiere a las disciplinas que armónicamente se disponen en orden a la consecución de fines particulares. Pero en cuanto al fin o Bien absoluto, nos dice:

“Nomen autem simpliciter sapientis illi soli reservatur cuius consideratio circa finem universi versatur, qui item est universitatis principium”³.

Y a este sabio, que considera el fin del universo, o el principio de todas las cosas, le corresponde ordenar y dirigir todos los demás saberes. Es el sabio en sentido propio (*simpliciter*). Santo Tomás no tiene reparo en rubricar esta disposición piramidal de los saberes con una analogía de orden político:

² Santo Tomás de Aquino, *Suma Contra Gentiles*, I, 1, 2.

³ *Ibidem*.

“Sicut docet Philosophus in “Politicis” suis, quando aliqua plura ordinantur ad unum, oportet unum eorum esse regulans, sive regens, et alia regulata, sive recta (...) Omnes autem scientiae et artes ordinantur in unum, scilicet ad hominis perfectionem, quae est eius beatitudo. Unde necesse est, quod una earum sit aliarum omnium rector, quae nomen sapientiae recte vindicat”⁴.

La conclusión es clara: la sabiduría es para Santo Tomás la “reina” de todos los saberes; es la encargada de dirigirlos, regularlos y conducirlos, puesto que ella atiende al fin de todos los fines o principio primero de todo. Ahora bien, surgen dos interrogantes: ¿con qué disciplina coincide esta “sabiduría”? ¿Y cómo ejerce su actividad rectora sobre las demás ciencias?

En cuanto a lo primero, en el mismo proemio del Comentario a la Metafísica de Aristóteles, ya citado, nos da la respuesta: es la que llamamos “ciencia divina”, “metafísica” o “filosofía primera”. Pero la misma filosofía se somete a la teología sobrenatural o ciencia de la fe, según lo expresa en la Suma Teológica de la siguiente manera: